
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 57 del 05/04/2024    

Repertorio Generale n. 516  del 05/04/2024 

Oggetto:  "LAVORI  URGENTI  DI  ALLACCIO  ALLA  CONDOTTA  AMAM  PER 
SUPERARE LA CRISI IDRICA NEL PERIODO ESTIVO DI MAGGIORE AFFLUENZA 
TURISTICA" NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) E NOMINA 
COLLABORATORI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 57 del 05/04/2024   
 

Oggetto:  "LAVORI  URGENTI  DI  ALLACCIO  ALLA  CONDOTTA  AMAM  PER 
SUPERARE LA CRISI IDRICA NEL PERIODO ESTIVO DI MAGGIORE AFFLUENZA 
TURISTICA" NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) E NOMINA 
COLLABORATORI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 09 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP., SUAP e  
Patrimonio, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-  che questo Ente ha avviato da tempo un’interlocuzione formale per arrivare ad una soluzione tecnica 
capace  di  permettere  una  dotazione  idrica  suppletiva  per  l’acquedotto  comunale,  attraverso  una 
sottoscrizione di una Convenzione con Siciliacque ed AMAM;
-  che tale accordo verrà perfezionato dopo aver realizzato il collegamento tra l’acquedotto Fiumefreddo,  
nella galleria Taormina, lato Sirina e l’acquedotto comunale;

Preso atto che tali  lavori sono da considerarsi urgenti,  in previsione dell’imminente stagione estiva che 
vedrà  un maggiore afflusso di presenze turistiche nella nostra città; 
Dato atto che: 
-  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09.12.2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m.  e i.; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(P.E.G.) 2024-2026;
Dato atto,  altresì,  che l’Amministrazione intende realizzare  il collegamento tra l’acquedotto Fiumefreddo, 
nella galleria Taormina, lato Sirina e l’acquedotto comunale;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 22.03.2024, è stato delegato, il Responsabile dell’Area  

copia informatica per consultazione



LL.PP., SUAP e Patrimonio, di attuare tutti gli atti conseguenziali necessari per l’attuazione di tutte le attività 
previste  per  la  realizzazione  dei  lavori  urgenti  relativi  alla  condotta  di  collegamento  tra  l’acquedotto  
Fiumefreddo, nella galleria Taormina, lato Sirina e l’acquedotto comunale;

Considerato:
- che l’art.  15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede:  “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da  
realizzare mediante  un  contratto,  le  Stazioni  Appaltanti  e  gli  Enti  concedenti,  nominano,  nell’interesse  
proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di programmazione,  
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice”; 
-  che il  comma 2,  del  già richiamato art.  15 del  Codice prevede che  “Le stazioni  appaltanti  e gli  enti  
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o  
dell’ente concedente  preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in  
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al  
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.” 

Visto  l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 
nomina i  requisiti  e  i  compiti  del  responsabile  unico del  progetto  (RUP) per  l’affidamento  di  appalti  e 
concessioni; 

Considerato che è necessario provvedere alla nomina del RUP, ai sensi  dell’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/23  
e alla nomina del Supporto al RUP,  ai sensi dell’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs n. 36/23 
per i lavori in oggetto specificato; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del RUP,  ai sensi  dell’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/23 e 
dei  Collaboratori  all’attività di RUP,  ai sensi  dell’art. 16 c. 6 e degli  artt.  2 e 3 allegato I.2 del  D. Lgs 
36/2023, quali responsabili ed addetti alla gestione tecnico – amministrativa dell’intervento, alla Verifica e 
Validazione dello stesso ed alla preparazione dei documenti di gara;
-  che, i soggetti da nominare sono dipendenti dell’Ente committente ed sono in possesso della necessaria 
esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato;

Dato  atto che  il  sottoscritto,  nella  qualità  di  Responsabile  dell’Area  LL.PP.-SUAP-Patrimonio,  può 
assegnare a se stesso la funzione di RUP dei lavori su esposti e la predisposizione della Verifica del progetto 
ai fini della sua Validazione;

Visti l’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 che dispone che il Dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni  
altro  adempimento  inerente  il  singolo  procedimento,  nonché,  eventualmente,  dell’adozione  del 
provvedimento finale, assegnando a sé stesso la predisposizione della Verifica del progetto ai fini della sua 
Validazione;  
- l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture 
e nelle concessioni;

Ritenuto di individuare nel Geom Giuseppe Bucolo e nella Signora Giuseppina D’Angelo, dipendenti di 
ruolo di questo Ente ed assegnati  all’Area Lavori Pubblici, la figura di Gestione Tecnico-Amministrativa 
dell’intervento in oggetto; 

Ritenuto, altresì, per la specificità dell’appalto, di individuare nel dipendente Geom. Michele Cosentino, il 
quale appartiene  all’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  in  servizio  presso  altro  Ente  ma 
utilizzato a tempo parziale presso codesto Ente, giusta Delibera di G.C. n. 17 del 29.01.2024, la figura che 
predispone  i documenti di gara, ai sensi dell’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, 
per i lavori di cui in oggetto; 

Vista la disponibilità dei su indicati dipendenti; 
 
Rilevata  l’assenza  di  cause di  incompatibilità  ed  astensione  richiamate  dal  D.  Lgs.  n.  36/2023 e  dalle 

copia informatica per consultazione



ulteriori disposizioni normative vigenti; 

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e all’allegato I.2, che disciplinano la figura del  
Responsabile Unico del Progetto;
- il D. Lgs 36/2023, con particolare riferimento all’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 che disciplinano 
la figura del Supporto al RUP;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di assegnare a se stesso (Ing. Vincenzo Barbagallo firmatario), ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 
n. 241/1990 e dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023,  la nomina di RUP per l’intervento in oggetto.

2.  Di nominare,  ai  sensi dell’art. 16 c.  6 e degli  artt.  2 e 3 allegato I.2 del  D. Lgs  36/2023, il  Geom. 
Giuseppe  Bucolo  e  la  Signora  Giuseppina  D’Angelo,  dipendenti  di  ruolo  di  questo  Ente  ed  assegnati 
all’Area  Lavori  Pubblici,  quali  figure  relative  alla  Gestione  Tecnico-Amministrativa dell’intervento  in 
oggetto.

3. Di nominare il  Geom. Michele Cosentino, il quale appartiene all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione  in  servizio  presso  altro  Ente  ma utilizzato  a  tempo parziale  presso  codesto  Ente,  giusta 
Delibera di G.C. n. 17 del 29.01.2024, quale figura che predispone  i documenti di gara, ai sensi dell’art. 16 
c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, per i lavori di cui in oggetto .

4. Dare atto  che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto.

5. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, al Geom. Giuseppe 
Bucolo.

6. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, alla Signora 
Giuseppina D’Angelo.

7. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, al Geom. Michele 
Cosentino.

8. Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D.Lgs. n. 36/2023,
    nonché a tutta la normativa vigente in materia.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.  me.  it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/

